
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 729 - Agosto/2024
Portarias - 01 a 13/2024

(CEE/CT/UFPI)

Teresina, 2 de Agosto de 2024



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ELÉTRICA 
 

 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI  

E-mail: engeletrica@ufpi.edu.br 

PORTARIA CEE/CT/UFPI Nº 01, DE 24 DE JULHO DE 2024 
 
 

O Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica (CEE), do Centro de Tecnologia 

(CT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a responsabilidade de Coordenador de Estágio do Curso de Graduação 

em Engenharia Elétrica ao docente Francisco Everton Uchôa Reis por período de 2 (dois) anos. 

Teresina, 24 de julho de 2024. 

  

 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ELÉTRICA 
 

 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI  

E-mail: engeletrica@ufpi.edu.br 

PORTARIA CEE/CT/UFPI Nº 02, DE 24 DE JULHO DE 2024 
 
 

O Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica (CEE), do Centro de Tecnologia 

(CT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a responsabilidade de Coordenador dos Trabalhos de Conclusão de Curso 

(TCC) do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica ao docente Fábio Rocha Barbosa por 

período de 2 (dois) anos. 

Teresina, 24 de julho de 2024. 

  

 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ELÉTRICA 
 

 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI  

E-mail: engeletrica@ufpi.edu.br 

 
PORTARIA CEE/CT/UFPI Nº 03, DE 24 DE JULHO DE 2024 

 
 

O Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica (CEE), do Centro de Tecnologia 

(CT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a responsabilidade pelo Laboratório de Sistemas de Energia Elétrica aos 

docentes Bartolomeu Ferreira dos Santos Júnior (Titular) e Aryfrance Rocha Almeida (Suplente) 

por período de 2 (dois) anos. 

Teresina, 24 de julho de 2024. 

  

 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ELÉTRICA 
 

 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI  

E-mail: engeletrica@ufpi.edu.br 

 
PORTARIA CEE/CT/UFPI Nº 04, DE 24 DE JULHO DE 2024 

 
 

O Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica (CEE), do Centro de Tecnologia 

(CT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a responsabilidade pelo Laboratório de Circuitos Digitais e Eletrônica 

Analógica aos docentes Fabíola Maria Alexandre Linard (Titular) e José Maria Pires de Menezes 

Júnior (Suplente) por período de 2 (dois) anos. 

Teresina, 24 de julho de 2024. 

  

 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ELÉTRICA 
 

 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI  

E-mail: engeletrica@ufpi.edu.br 

 
PORTARIA CEE/CT/UFPI Nº 05, DE 24 DE JULHO DE 2024 

 
 

O Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica (CEE), do Centro de Tecnologia 

(CT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a responsabilidade pelo Laboratório de Controle e Telecomunicações aos 

docentes José Medeiros de Araújo Junior (Titular) e José Maria Pires de Menezes Júnior 

(Suplente) por período de 2 (dois) anos. 

Teresina, 24 de julho de 2024. 

  

 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ELÉTRICA 
 

 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI  

E-mail: engeletrica@ufpi.edu.br 

 
PORTARIA CEE/CT/UFPI Nº 06, DE 24 DE JULHO DE 2024 

 
 

O Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica (CEE), do Centro de Tecnologia 

(CT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a responsabilidade pelo Laboratório de Eficiência Energética aos docentes 

Fábio Rocha Barbosa (Titular) e Aryfrance Rocha Almeida (Suplente) por período de 2 (dois) anos. 

Teresina, 24 de julho de 2024. 

  

 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ELÉTRICA 
 

 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI  

E-mail: engeletrica@ufpi.edu.br 

 
PORTARIA CEE/CT/UFPI Nº 07, DE 24 DE JULHO DE 2024 

 
 

O Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica (CEE), do Centro de Tecnologia 

(CT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a responsabilidade pelo Laboratório de Eletrônica Industrial aos docentes 

Rafael Rocha Matias (Titular) e Fabiola Maria Alexandre Linard (Suplente) por período de 2 (dois) 

anos. 

Teresina, 24 de julho de 2024. 

  

 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ELÉTRICA 
 

 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI  

E-mail: engeletrica@ufpi.edu.br 

 
PORTARIA CEE/CT/UFPI Nº 08, DE 24 DE JULHO DE 2024 

 
 

O Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica (CEE), do Centro de Tecnologia 

(CT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a responsabilidade pelo Laboratório de Instalações Elétricas aos docentes 

Domingos Robson Silva Costa (Titular) e Rafael Rocha Matias (Suplente) por período de 2 (dois) 

anos. 

Teresina, 24 de julho de 2024. 

  

 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ELÉTRICA 
 

 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI  

E-mail: engeletrica@ufpi.edu.br 

 
PORTARIA CEE/CT/UFPI Nº 09, DE 24 DE JULHO DE 2024 

 
 

O Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica (CEE), do Centro de Tecnologia 

(CT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a responsabilidade pelo Laboratório de Projeto de Microcontroladores 

aos docentes Francisco Everton Uchôa Reis (Titular) e Otacílio da Mota Almeida (Suplente) por 

período de 2 (dois) anos. 

Teresina, 24 de julho de 2024. 

  

 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ELÉTRICA 
 

 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI  

E-mail: engeletrica@ufpi.edu.br 

 
PORTARIA CEE/CT/UFPI Nº 10, DE 24 DE JULHO DE 2024 

 
 

O Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica (CEE), do Centro de Tecnologia 

(CT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a responsabilidade pelo Laboratório de Energia Solar aos docentes 

Marcos Antônio Tavares Lira (Titular) e Fabio Rocha Barbos (Suplente) por período de 2 (dois) 

anos. 

Teresina, 24 de julho de 2024. 

  

 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ELÉTRICA 
 

 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI  

E-mail: engeletrica@ufpi.edu.br 

 
PORTARIA CEE/CT/UFPI Nº 11, DE 24 DE JULHO DE 2024 

 
 

O Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica (CEE), do Centro de Tecnologia 

(CT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a responsabilidade pelo Laboratório de Circuitos Elétricos aos docentes 

Aryfrance Rocha Almeida (Titular) e Bartolomeu Ferreira dos Santos Junior (Suplente) por 

período de 2 (dois) anos. 

Teresina, 24 de julho de 2024. 

  

 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ELÉTRICA 
 

 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI  

E-mail: engeletrica@ufpi.edu.br 

 
PORTARIA CEE/CT/UFPI Nº 12, DE 24 DE JULHO DE 2024 

 
 

O Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica (CEE), do Centro de Tecnologia 

(CT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a responsabilidade pelo Laboratório de Prototipagem aos técnicos de 

laboratório Filipe Bispo Lima (Titular) e Raimundo Nonato Pereira do Lago Júnior (Suplente) por 

período de 2 (dois) anos. 

Teresina, 24 de julho de 2024. 

  

 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ELÉTRICA 
 

 
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI  

E-mail: engeletrica@ufpi.edu.br 

PORTARIA CEE/CT/UFPI Nº 13, DE 24 DE JULHO DE 2024 
 
 

O Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica (CEE), do Centro de Tecnologia 

(CT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conferir a responsabilidade pelo Laboratório de Projetos e Impressão 3D aos 

docentes Otacílio da Mota Almeida (Titular) e Jose Medeiros de Araujo Junior (Suplente) por 

período de 2 (dois) anos. 

Teresina, 24 de julho de 2024. 

  

 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA 
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 

 
 


